(1) Si alguno mouiesse. Vide dicta L. 1. in princip. C. de assertione tollenda.
(2) Que si mouiesse. Iste seruus qui provocatur de libertate in seruitutem, & nota istam legem, quia limitat L. cum status 5. C. de ordine cognitionum.
(3) Fuere comenado. Quia lite contestata pro libero habetur, ut in lege ordinata 24. ff. de liberali causa, & L. lite 14. C. eod. & concord. L. seruum quoque 33. §. eum verò, qui statu, ff. de procurator. qui etiam loquitur etiam si seruus de possessione seruitutis proclamet in libertatem, ut posset per se, vel per procuratorem lite contestata in causa liberali mouere actiones contra alios.
(4) Quisiesse mouer pleyto. Concordat L. 1. C. de assertione tollenda, in princip.
(5) Tal segurança. Nota bene hujus legis provisionem, & non memini hoc vidisse de jure communi prosumum.
(6) Algun su pariente. Adde L. 1. cum seq. usque ad L. benignitas 6. inclusiue, ff. de liberali causa, & ista lex declarat, & extendit illas.
(7) Los derechos del mundo. Adde L. 17. tit. 22. eadem partita, & L. 22. tit. 9. part. 6. & multa in favorem libertatis, vide in legibus sequenti, primo, in lege nec enim, §. cum miles, cum lege sequenti, ff. de militari testam. item in lege qui gravi, ff. de jure codic. & in lege 1. C. de vind. libertas 38. & in lege sciendum 32. ff. de manumissionibus. item in lege Julius Paulus, ff. de condic. & demonst. secundum intellectum Bart. ibi, idem eod. tit. L. cum ista libertas, &

L. quidam ita 25. §. fin. ff. ad Trebel. & ibi vide distinct. Bart. & adde L. non est cogendus; & ibi glos. ff. ad Trebel. & L. 31. tit. 9. part. 6. & L. si heres, ff. de option. legat. item L. Paulus, §. Cajus, ff. de liberali causa, secundum Ludovic. Rom. in lege si stipulatus essem ab te, ff. de verb. obligat. Jaf. tamen ibi, col. penult. tenet, quod ibi nihil disponatur libertatis favore. Item L. si pater 4. ff. de manumissis vindicta, & L. si pater, & L. si ita scriptum, & L. libertas 17. ff. de manumissis testamento, & eod. tit. L. cum ex falsis codicillis 47. ff. de manumissis testam. & L. Paulus 39. in princ. §. 1. ff. de fideicommiss. libert. & in dubio accipitur sententia pro libertate. L. si seruus legatus 90. ff. eod. adde allud in lege verum 58. ff. de manumissis testam. & in lege cum seruus, ff. de adimendi legat. & in lege quidam ita, §. si quis, & ibi Paul. ff. ad Trebel. & vide Bal. in lege 1. C. si secundo nupt. mulier, & in lege captatorias, C. de testam. militari, & vide quod habetur in cap. cum redemptor, in text. & glos. 12. quest. 2. Adde alium casum in lege fin. C. si aduers. liber. & L. 6. tit. fin. partita 6.

LEY V.

Quilibet potest esse procurator, nisi lege aliqua prohibetur, prohibetur autem minor viginti quinque annis, furiosus, amens, mutus, & surdus, & accusatus de crimine gravi, mulier etiam nisi sit pro ascendentibus, vel descendentibus ejus senibus, vel valetudinariis, quod alias procuratorem nonmouere habere non possent, vel pro cognatis ejus in causa liberali, vel in gradu appellationis, in causa capitali sententia mortis contra aliquem eorum prolata. Item neque monachus, nisi sit pro ordine suo, & cum mandato prælati. Item neque clericus ordinis sacri, nisi esset in causa ecclesiæ suæ, vel sui prælati, aut Regis, nec etiam seruus, nisi esset Regis, extra iudicium tamen pro rebus domini, vel peculio potest esse procurator. Item qui est in possessione libertatis, pendente lite super seruitute, potest pro alio esse procurator. Hoc dicit.

(1) Ser puede. Adde L. mutus 43. §. cum quaritur 1. ff. de procuratoribus, & §. fin. Instit. de his per quas ageri poss.
(2) E aquellos. Et opponunt incumbi probatio, secundum Bald. in lege mutus, §. 1. ff. eod.

Freras ende: eo hac conecione exapiant

Mulier coniugata que nec per se, nec per alium p... 72

Que in judi- cio obique Maria lig- tia ut dicitur in 2. 2. tit. 3. lib. 4. de. vide clam- in Concordia. in 2. 2. tit. 17. et 18.

Tercera Partida. Titulo V.

lo defenden son estos: el menor (3) de veynte e cinco años, e el loco, e el delmemoriado, e el mudo, (4) e el que es fordo de todo, e el que fuesse aculado sobre algun gran yerro, (5) en quanto deraße la acutacion. Otrou dezimos, que muger non puede ser Personera en juyzio por otrí. Fuera ende por sus parientes, (6) que suben, o deciden por la línea derecha, que fuesen viejos, o enfermos, o embargados mucho en otra manera. E esto, quando non ouiesse otrí, en quien se pudiesen fiar, que razonasse por ellos. E aun dezimos, que puede la muger ser Personera, para librar sus parientes de seruidumbre, (7) e tomar, e seguir açada de juyzio de muerte, que fuesse dado contra alguno (8) dellos. Otrou dezimos, que el que fuesse de alguna Orden de Religion (9) non puede ser Personero, si non sobre pleyto que pertenezca a aquella Orden, de que el mismo es. E aun estonce deuelo fazer, con mandado de su Mayoral, a quien es tenudo de obedecer. Otrou el Clerigo (10) que fuesse ordenado de Epistola, o dende arriba, non puede ser Personero. Fuera ende en pleyto de su Iglesia, o de su Perlado, o de su Rey. E aun dezimos, que el sieruo non puede ser Personero en juyzio por otrí. Fuera ende, si fuesse sieruo del Rey, (11) Mas para recabdar otras cosas fuera de juyzio, que pertenezcan a su pegujar, o a su Señor, bien lo puede ser.